rationem: Sic Aristoteles non fuit Alexandri filius quia fuit Praeceptor
tamen respectu potest et idem oppositas habere relationes, non mo-
do respectu ad Alexandrum sed respectu ad alios. Sic etiam
sic rebus conferuntur; ut si quis simul potest esse Pater et filius, sed sub
scilicet Thelemachi Pater et Lactis filius. Sed etiam cum eadem re; potest enim
discere a' alio et eundem docere rem diversam.

De Negantibus.

Negantia sunt quorum unum id affirmat, quod alterum negat, ut hoc est, hoc non est
et eadem rei affirmationi opponitur negatio; ut: Est bonus non est bonus
Dialecticis contraria vocantur.

Axioma Negantium.

Posito uno Contradictorium, negatur alterum: Contra: Negatio uno ponitur alterum.
Duo contradictoria non possunt esse simul vera et falsa. ut: verum est, omnes
mines esse peccatores; falsum est, non esse peccatores.

Quaeritur quomodo differunt Dissimilia a contrariis? In hoc differunt quod contraria se
tollant inuicem; Dissimilia vero non semper: Omnia quae contraria sunt Dissimilia
non autem omnia Dissimilia sunt contraria.

Nota: Loco Privativa, Relata Negantia, nihil habent medium.

Modus Eruendi Argumentum Contrario

Modus: vis argumentum habere a contrario penetrante sensu et re, non
propositionis, videtur si aliquis sensus oppositus tuae rei, qui vel oppositum tuae dicat,
illam neget vel propositio temperantia est laudabilis. Vide quid nam sit oppo-
siti sensus; et adhibere temperantia oppositum in temperantia ly laudabilis
positum ly vituperabilis; sic erit propositio: Intemperantia est laudabilis
adverte bene, quando dixi debere te querere, et invenire, sensum oppositum tuae pro-
positioni, vel illam negentem, non intelligo sensum. Dialectice et formaliter oppositum
qualis in praetexto exemplo esset hic: Temperantia est illaudabilis. vel Temperantia
non est laudabilis. Sed paulo latius, ne in tali rigore (non enim hic de verbis et ter-
minis pugno) nam dum dico te debere querere oppositum sensum, intelligi volo quod
das esse res oppositas non verba; Sic ergo habita tua propositio accipe subiectum
et Praedicatum tuae propositiois, et quare oppositum sub Prae- daturus sum
est propositio: Clementia et beneficentia tua nobis est gratissima; oppositum huius
Clementia et beneficentia est ly Crudelestas et Rapina. ly tua opponitur

Tyranni

Tyr. in ly ipsissima opponitur ingrassima durissima. Tac ergo tu ex his oppo-
siti sensum agrum et erit: Crudelestas et Rapina. Tyranni erant durissima
ut ergo mentum sumas a contrariis atq ab illo argumentis dandum oppo-
siti sensum pro ratione tuae propositiois; Sic iam dices: Crudelestas et Rapina
Tyranni erant nobis durissima; quantum ergo tu Caesar nos tua recreasti. Infinita
Ita et in alijs exemplis. ut virum rationalem dedecet, igitur Sobrietas Ornat.

Modi tractandi brevius Contraria.

Pater noster Venceslaus a Sancto Francisco in quadam Oratione sua hos sermo
quibus sunt contraria, et quidem,

1^o Anno contraria adprehensionum pugna, ut Eloquentis Silentium, illustres tenebrae, Sapiens
Aulitia, tarda Celeritas.

2^o Opposita Subiectivorum contentione, ut Temperati tranquillitas procella Se-
diturum, Sanguinarijs bellis; candor succedit pacis.

3^o Propositionum interpositione, ut in Egypcio dives, in fame satur, in nuditate
aere et caesa tectus. ex amico hostis, ex favente imprecator, ex vita Socii o-
mnia, et mortis Insuper ventum.

4^o Verborum mutua collisione, ut fortuna accendit honorum titulos, ut extin-
guat, ultra populares aliorum extulit Statuas, ut precipitet, dignitatis fab-
ricules, ut subvertat, in alto statuit ut destituat sustentat gra-
ditur at, et ad Supremas attolat, ruinas.

5^o Contradictorum adverbiorum pugnantium oppositio, ut deliter clemens,
impio Sanctus, fallaciter Sincerus, vel: hostiliter amat, saluiter et videntis, frigide calice.

6^o Contradictorum coniunctione, ut Nocendo prodigi, vulnerando sanat, ligando solvit.

7^o Incommodum oppositum, ut Mortis vivit, pax dimicat, tenebrae laeant, taciturnitas loquitur.

Modus tractandi similis Contrarium in Oratione.

In orationis conexu sic potes tractare contrarium. Amo si non est expositum factum.
Deu res quam a contrario probas, exponas breviter. 2^o facta aliqua transi-
ponas contrarium y genericè y in particulari, hoc est y rem ipsam contrariam, qualis
est in laudem bellicosi desidia, y exempla eorum, qui erant desides, ut si lauda-
rem quempiam strenuum, et bellicosum, et uterer oppositi vitij Desidia vituperio, tra-
ctarem Contrarium, genericè, si vero loco Desidia ponerem illos, qui erant desides, ut
Haliogabalum, Sardanapalum, Smyndyridem, uterer contrario in particulari.

ponendum

21

ponendum vero contrarium, et amplificandum est ab ijs in quibus co. *Phil. 36 ad*
di potest u. Sententi conceptus, nec aut post applicationem, quae a, *alicatio pub.*
chre tractari pot. & per. & iuram q. ex probati quispiam turpem fugum *re militi*
potest contrarium hoc & simili modo adducere. Imo addidit tibi celeres mbelli
pavor a'is ut qui in acie tremente vix, genu substitisti; ex illa pro lugus Hadu
lane, te currere si vis pro corona. Ideo pro! eu. animum! notanda erat
tibi ignave cruenta tuorum commilitonum pro Patria vulnera, quorum integra
nu. suis Vulneribus tuam Segnitrem fataliter vulnerabat. Ibat hic in ho. str.
es Thalangas fulminea metuendu. Ista, ille victore gladio densu metebat ho.
vel id ipsum punctum tractare poteris a contrario in particulari, hoc est exen
plis contrariis uq. Sic: Non te Cynegeirum illum experta est Patria, qui fugientem
Victoriam, fugiente navi prehenderat dextra, hac i. dilus arripuit sinistra
utraq. resecta mordicus tandem dentibus retentam subsistere or. non u.
Zopyrum illum qui vulneribus quibus ab hoste non pot. t. sua manu saucius
integram Regi Babylonem degit, amabant Reges se. i. quam pepserunt
malitia vulnera, sed pro pudor tot probis pro. idet omnia, quot ut
vulnera. Miles et tu fueras, sed pro pud. i. militari sub galles habebat.
1. Lepus; ita nempe Crysta non faciunt viru. nec duntaxatres ferro,
sed i. ret, et magnis animis.

REPUGANTIA

Repugnantia sive *Definitio* si disparata, iuxta *Alexandrum* sunt ea, quae neq. certa
lege neq. numero inter se disident et tamen simul stare nequeunt u. man.
et injuria afficere, odipse et laudare, leges condere et mor. esse. Expe.
catur Definitio: dicitur: neq. certa lege ut Repugnantia distinguantur a contrariis,
quae habent hanc certam legem, ut unum tollat alterum; in Repugnantibus
autem unum non semper tollit alterum, dicitur: neq. numero &c. ut Repugnantia
distinguantur ab adversis, in his enim tantum unum adversatur, uni ut Virtus
Vitio; sed hic uni plura adversantur, ut: amori adversatur nocere, laed. &
detrahere, &c. Quaecumq. igitur Dissimilia non sunt, nec in aliquo contrariis
genere continguntur Repugnantia dicuntur, ut enim aliqua Repugnantia
dici possim, Sufficit ut u. in natura, u. in affectione aliqua disident.

Nota

Not. Duplex esse Repugnantia, nam quaedam ita repugnant ut ex se conuenire nunquam
 possint nunquam enim scribet qui eodem tempore dicit et alia vero ita repugnant
 ut coherere. quando possint et si plurimum des. erant. uq. rep. ut a filio rucidari
 et latren quomodo a Nerone Agrippina fuerit occisa.

Quomodo contraria, Dissimilia, Repugnantia distinguantur? & contraria, illa
 sunt quae secum pugnant. Dissimilia non pugnant sed solum diversa sunt. Repu. an:
 tia vero sunt quando unum contrarium ponitur, et alterius contrarij effectus, u. ma:
 re et nocere; nam nocere ex odio profuit, odium vero contrarium a o.

Axioma. Cui conuenit unum Repugnans non conuenit alterum uq. se. o a
 minus est occidendi Paulum, quomodo eum i. git.

Modus Eruendi Argumentum ex Repugnantibus
 Accipe duo contraria tum vide quales effectus habent unum ex illis, deinde accipe illos ef:
 fectus, combina et cum. hinc ex contrariis, et habebis. Repugnantia uq. Audax et Timi:
 da. Sur. curia, iam vide quid soleat facere timidus et hoc oppone audaci, unde
 sic argues: audax e. et fugam intendit, et toto corpore tremis. Sic bene nota, quod
 etiam uni contrario pot. o. opponi. Imo cause alterius contrarij uq. odio cause
 contrarij quae sunt: *U. similitudo uultus, morum ac studiorum beneficia necessitudo,*
propinquitas, Affinitas, 2do. Ausuncta alterius contrarij, qualia uq. amoris sunt.
Quor. ingenuitas ad amicitia, utrum uultus hilaritas explicata frons comis appellat. i.
crebre consolatores etc.

CAUSAE

Causa est quae sua vi efficit id cuius est causa. *U. causa est, quae hat. Virtutem seu vim*
ad uolucendum effectum ut vulnus causa est mortis, quia vi sua r. em parit, Ignis
causa est ardoris, quia vi sua generat ardorem.

Nota per ly efficit non intelligitur tantum causa efficiens, sed significat hoc 1o:
 eodem quod *habet rit seu iuvat, ut sit res illa cuius est causa.*

Sunt autem iuxta *Aristotelem* 4or. cause, Finalis, quae mouet, Efficiens quae mouetur,
 Formalis quae fingit, Materialis quae formam inducit.

De Causa Finali

Causa Finalis est cuius gratia aliquid fit, ut ambulationis finis est relaxatio, medicina sa:
 ruitas, laboris premium, studiorum doctrina, Virtutis beata uita. Haec causa dicitur *Ima*
in intentione quia Imo mouet causam efficientem ad operandum, postrema uero in ex:
cutione, nam Finis re ipsa acquirit non potest antequam caeterae cause suo sint functae
officio.

Axiomata Causae Finalis.
 Quis est Finis sive bonus sive malus talis est res quae ad illum finem perse ordi:
 nat. *naq. uq.*

natur. *Si honesta est Scientia; honestum etiam erit et illud Studium.* *Sic: per*
Si quis furetur ut per iniquam subleuet, tamen si Fictus bonus habet
men malum. qd
2dum. Si Finem expetit debet amplecti & removere media, qua ad illum
cunt & obstant, v.g. Vis Rhetorice Praecepta assequi, ergo tibi Studendum e' utandum
ers Studium.

ntium ex Negatione Cause Finalis negotio effectus colligitur. Hoc est, Si possit
illum fuisse homini propositum finem aliquid faciendi, probabile est non
pe. Contra ex Fine et Spe, concluditur effectus. Ita sicero probat Miltoni insidias
esse Clodium, quia sperabat ille interse multa bona se habituram.

De Causa Efficiente.

Causa Efficiens dicitur a qua & per quam aliquid est: sive principium, unde actio pro-
ditur. Explicio Efficiens est qua per virtutem suam agendi & aliquam a se dist-
producit, v.g. Sol colorem. Et hoc nulla alia causa habet: Materia enim
agit, sed tantum est id, ex quo & in quo res est; Formam etiam non agit, sed tantum est
differentia, neq. Finis agit quia tantum est id propter quod res a se fit.
Huc etiam revocantur Instrumenta, et alia qua non solum sunt aliquid sed, iuvant
am facere, ut Calamus iuvat Scriptionem.

Axiomata Causae Efficientis

Ubi non est causa Efficiens nec est effectus. Sic pro Iosepho Amennio: Nulla pro-
Parricidii causa dicitur Iosepho; Parricidium ergo non fecit.
2dum Laudata Impunita causa Efficiente, laudamus & Vituperamus effectum v.g.
scat opus, ergo fuit.

De Causa Formali.

Formalis causa est per quam res est id, seu per quam constituitur in suo esse
ab alijs rebus. Sic anima rationalis est Forma hominis, quia pe. anima homo
lis, id est, rationalis, et ab alijs animalibus distinguitur.

Nota Triplicem esse Formam: Prima est Essentialis qua rem intrinsece constituit, quae
ta res ipsa tollitur, et talis est v.g. hominis anima rationalis. 2da Accidentalis quae
naturam rei non pertinet, sine qua etiam res perfecta potest intelligi licet naturam
sequatur. Ita videndi facultas accedit homini, albedo parieti, sine quibus tum
tum paries, intelligi possunt. 3ra est Artificialis et Externa quae est ab arte, v.g.
plurimum in Figura, et partium inter se ordine & Dispositione posita, quibus est forma
mus, Navis, &c.

Axiomata Causae Formalis.

Primum Postea causa Formali ponitur effectus, e contra: Sublata causa Formali tollitur

Nix a lineam habet ergo alba est, Simia non habet animam rationale ergo n' e' homo
2dum Cupus f. ma praestantior ipsum quoq. praestantius est, f. in hantibus
3rium Les nis sua forma debet proportionari se aequale. Sic anima animus homi-
is est imortalis homo immortalia quareere debet.

De Causa Materiali

Materia ab Aristotele sic. Ex qua inexistente fit aliquid. Ita ex marmore au-
ore fit Statua.

Triplex est apud Oratores Materia; Ex qua, In qua, Circa quam.
Materia ex qua. dicitur qua componente fit aliquid ut Domus ex lapidibus & li-
gnis, Calix ex auro, Candellabrum ex argenteo quod ex illis consistit.
Materia In qua est subjectum altius formae & accidentis ut Fines albedinis, quod
is color in pariete recipitur.

Materia circa quam dicitur circa quam varij actus, aut habitus, & facultates
operantur. Sic Rhetorica Materia circa quam sunt res omnes, quia circa il-
las occupatur, oculorum et aurium materia, sunt sunt obiecta quae videntur
et audiuntur.

Axiomata Causae Materialis.

Primum Posita materia, hoc est potest effectus si caetera non desunt, v.g. Sunt lapides,
ligna, Cementum, ergo potest extrui Domus.

2dum Materia sublata, rem velut effectus, v.g. non est durum ergo n' sunt vasa dura

3rium Si tribuitur materia, eadem etiam partes et proprietates materiae tribuit
et e contra v.g. Bucephalus est equus, ergo habet membra et accidentia. Item:
Aut non sunt corpora, ergo non habent carnem et ossa.

Modus Erucendi Argumenti a Causis.

Vis ex hoc Fonte sumere ad probandam eandem propositionem argumentum, accipe
ditionem principalem, quam habes in tua propositione, & etiam minus principalem, et
circa hanc dictionem per sequentes Interrogationes. Inve dictionis quam accepisti
significatum unde est, seu quis illud fecit, produxit, ejusq. author fuit, et ad hanc que-
stionem iuxta materiam suam tibi responde et iam habebis causam efficientem. 2do
Interroga in quem finem res ipsa facta est, et pariter & per eundem propter quem defa-
cto res est responde & aliquem finem excogita. 3no Interroga ex qua materia res
haec facta est et pariter quam adverteris annota. 4to Quid sit in re per modum for-
m. seu quid sit per quod illa res ab omnibus alijs differt, quae non sunt ipsa res, siq.
ad eandem interrogationem & expenetracione & te ipsum rei & per inquisitionem in az-
liquo calore tibi satis facere poteris. Et sic iam habebis in 1mo causam efficientem,
in 2do finalem, in 3no materialem, in 4to formalem. Has ergo responiones da-

pro ratione tua propositionis vq volo iuxta datum hunc modum. dare I. plura
 Ierosolimitanum; quia in primis quid fuerit Author seu causa Efficiens, illius, et in
 nis fuisse sapientiam Salomonem, aliosq Summa pericie Artifices, qui in eo labora-
 runt. Quare 2do in quid finem erectum fuerit? et inuenio in Summi Dei ultus-
 ac honorem. Quare 3tio quanam fuerit Materia huius Templi, et reperio fuisse
 retiosos lapides, ligna Cedrina, et aureas laminas, quae in speciem fuerat. Quare
 4to quanam fuerit illius forma et occurret ipsa Structura, et pulchritudo Temp-
 o. Quae & Oratorie exponantur magnam suppeditabunt Amplificationem.

EFFECTA

Effecta dicuntur a ficerone quae orta sunt de causis. sicuti igitur for sunt
 farum genera, ita for effectum. Nullumq ferme est argumentum, a causis, quod
 non miscatur cum effectu propter affinitatem causae et effectus. Sicut enim causa
 indicant, ita causa effecta demonstrant, nam si dies effectus est sol, tunc
 sol erit causa diei. Ut vero scias cuius causa sit quodlibet effectum attende
 causarum notas quae singula discriminant. Itaq. Eff. dicitur causa Finalis
 opus, et factio ad finem consequendum suscepta, vq Princeps delectum habet
 militum conscribit legiones, magnam belli apparatus instruit, Duces convocat et
 bellum mediatur.

Effectus causa Efficientis est id quod ab illa fit vq Somus est effectus arcu tunc
 Effectus causa Formalis est ipsa actio qua procedit a forma vq est opus consequens
 Formam, vq intelligere, ratiocinari est effectus forma hominis, seu animae. Ita
 Effectus causa Materialis est opus quod ex materia fit; ut gladius est effectus
 corruptioni sumus naxij, ergo componitur ex corpore.
 Exemplum for effectuum: homo corporeus est videtur, tangitur, palpatur et
 habet a Materia: Ratiocinatur, intelligit, Sapit, et id natus, et forma. Tres
 cubates in una anima praevalentes optinet, intellectum, Voluntatem, et Memorem
 causa Efficientis, hoc est, Dei unius in tribus personis character est eximius
 maximus. Ad aeternum bonum se suaq dirigit, ad hoc finis proprius impellit.

Axiomata.

1. In uno Effectu posito necesse est praesupponere causas ad effectum necessarias vq homo
 est conditus, ergo est ad aeternam felicitatem, ex corpore et anima compositus
 2. dum frequens est Argumentandi modus ab attributis effectorum, scilicet a bonitate
 effectus ad bonitatem causae ab effectu laudabili ad laudem causae.
 Nota Sinebris quodnam videtur duo sit causa et effectus attende quodnam ad illa
 duobus

duo praesupponere. Seu prius fuerit vq dubitas an fatigatio an laboris causa?
 Vide quid praecedat et cognosces quid labor praecedat, et labore se
 quatur fatigatio. Illudq quod praecedit est causa.

Modus Vivendi Argumentis ab Effectu.

Subposito quod tibi iam notueris Propositionem, acceperisq unam dictionem,
 usq Significationem quae in ipso quidnam res ipsa faciat, seu qui effectus ex illa
 consequuntur, quod quidem fuit et liberalius ibi procedet, si adhuc te examinaueris
 per sequentes et similes quaestiones quidnam res haec efficiat in corpore
 in anima quid ex hac re sequitur utile, quid honestum, quid iucundum, qua opinio ho-
 minum, qua commendatio etc. et ad has si quis quaestiones tibi ipsi una, v pluribus
 responsionibus responderet, vq sit propositio haec: Haeresis est perniciosa Republicae;
 quam ut iuxta hunc modum per effectus probem, quare quid nam sit, quod efficiat
 in Republica Haeresis, et inueniam quod efficiat homines immoricos legibus (hoc
 enim Haeresis est innatum Divinas excutere leges, tanquam servatis impossibiles, qui
 dicitur in medio) animorum infert dissentiones, quomodo enim idem sentire possit in
 in communi bonum, qui idem de ipso Deo sentire non vult dissentiones mutuas alii
 factiones noxias uni publico exercet, modos sua Sectae sicut plausibiles et utiles,
 eternis sua perfidia errorumq Socijs perniciosa inii, commertia, per quod
 Regna peptum eunt, hinc bella corpora, fortuna, exhausti erroribus, morum con-
 ruptela inducitur, falsis dogmatibus animi perimuntur, quae omnia quae sunt
 innum, quantum perniciem Republicae adferant, quis non videat. Quae omnia habes
 v hoc solo modo amplissimam argumenti materiam, quam si fuseris et cultius
 exsereris, non inutiliter nec inepte ad persuadendum loqueris.
 Nota Quot causas amplificant plurimum orationum. Amo. Praesupponitur causa
 respectu ad illa, in quibus proprium effectum producat vq si quis Solem laudat
 dare, et aduertet quod nam in caelo efficiat, acmpe illustrat Sydera nubes dispel-
 lit, etorum in montibus aurum, et muneraria, in hortis flores, in campo
 meses, in toto orbe diem, et quandam latitiam conciliat, similiter in singularibus na-
 turis mirabiles praestat effectus. 2do si causa consideret respectu ad bona triplicia
 videlicet corporis, animi et fortunae, vq educta in boni animi virtutes submergit,
 lumen rationis extinguit, vitia gignit, scientias eliminat, ingenij acumen optundit etc.
 In corporis bonis vitam abbreviat, vires enervat, morbos causat, venustatem defor-
 mat, oculos sterilius eripit etc. In bonis fortuna honoribus spoliatur, infamiam con-
 flat, aereas evacuat, egestatem accelerat.

Modi Tractandorum Effectorum in Oratore.

non omnia fert telum. Et illud tritum quicquid arietem non arietem pugna. Et dicitur
Sententia per comparationem dignis in signis viri ut illud Valerij Flaci Saepere, non
prudens est. Et illud de Caesaris lib. 2. de bello civili in bello parvis momentis
magni Caput intercedit.

Modi Tractanda Eruditionis Historia.

Per Prothasim et Apodotim ut Nominis et honoris amplitudine Augustus per
amoris in subditos Purpura Augustus vix auri. Et crudeliter suum in
pat cladem non satis arbitratus si membra truncarentur. Resp. pronatum proximo ab
artem parietis. Ita nimirum boni Principis aut pro populo aut cum populo
inimicis frustra enim caput auro fulgurat, si reliqua decreto mortis umbra fulminant.
2dus Per simpanationem breviorum de profugato hoste Anages illa alteras
hosti cunias alterum dedit Trajannum et Favianus Strada de bello dixit.
tot decennis hoc Troja petitur nec opprimitur.

3tus Per comparationem longiorum ut ellmorem se sana tua advertet ellacdo
imo parvus Alexander erit. Et tua comparabitur gloria, quae magnas illius humilitas
si titulos ellacedonis illud se orbi angustia illa angustia Regni a disrecto
Gordij auspiciatur nodo, Tu a duis is hostium Capitiibus, illius datus, Streps Philippi
originem in Philippum se adaptat Iovis, Tu Iovem in elientarum armorum accipis
quando pro aris et Religione decertas gloriose.

4tus Per Antonomastiam ut Divinitate Plato, humanitate Trajanus Iustus
Solon, doctrina Salomon. Item Lyra Sarmaticus et pietatem spectas
si Consilium fatis, si prudentiam Xerxes, si bonitatem Ajax, si gloriam.

5tus Per aliquam prelationem et post positionem, seu ita ut res de qua est sermo
aliqua historia desumpta obiter praesentatur ut illud de liberali Principi
Plutarchus aut quam Xesi ostijs exeat congrua Item illud de Gentilitio Luporum
flumine tutius huic flumini commissa fuit Polonatorum felicitas, quam occ
quando fluctibus fortuna Caesaris crederetur.

6tus Per modum causa utendo praeter solitas particulas, ne ut etiam hinc
cumento et, ut or. nosset ne dubitaret oris et credo ne et et licet ne et ut
pauca Roma quam avernum furis affligerat.

7tus Per modum Sententiae fause utendo praeter solitas particulas ne ut etiam
Ipsa Per modum Sententiae fause utendo praeter solitas particulas ne ut etiam
Lape aureus Maccedonis penetrat apellus ubi bellis arrete nihil profectum.

8tus Per oppositionem quondam dum licet opposita sibi exempla ut Antitheta
nuntur ut plures sepe videas Aegyptios, quam Hypolitos Phidras quam Penelope
9tus Per oratoriam Rejectionem et quasi contemptum ut apage Sy barystio var
ata luxu, mundi concivantiis tragemati, exyste Superba. Antondrum Lene liquat
potum Cleopatrae gemmae, aurei videlliorum panes lautius et pretiosus in duct
ca mensa Deus apparet epulum.

10tus Per aliquando etiam in duci a contratio ut ea plerumq docti labi
pensantur gratitudine alumnorum mentium ut postquam sanguinem ipsum hinc
crudeles fama nostrae evadant carnifices. Quam procul hinc abfuit Antipon

11tenon rura ad Sceptra vocatus Saludatos. Prosepori humeros submisit non
nta vit hanc censoris notam salami Macedo qui origennis videtur. Hypotelio submis
si calcantio.

12tus Per plures historiae breviter in unum coacervat ut rarus est qui inju
riam videat ut Syberius, ut datus aspernetur ut Theodosius condonatur Augustus remittitur

13tus Quando plura inducuntur exempla postulat prima per figuram Praeteris
uter recenseri demum. Praeteris quod fusiis amplificetur. 2do per figuram Re
petitionis ut Testis est ellacdo qui etc. testis Augustus etc. qui etc. testis etc. 3ro
haec Reperitio fieri etiam potest per Apostrophen.

Nota Quod etiam aliquando narrando sine figura Apostrophes et Reperitiois pluc
ra exempla ut per stylo conciso et elogiis adhibitis Antithetis argutis et acuminibus

Modi Tractanda Eruditionis Sententiosae.

14tus Si Sententia in locum cause substituitur ut sic in haerebas Domino ut ancil
lam quoq hinc a cultu non exclusis et affectu quippe non recte vitam diligit, qui non
diligit vitam matrem. Et Anastasius Potest autem hoc fieri per illas potissimum par
ticularum documento et arbitratu: ut constaret et si ignarus et si nimis nempe quippe etc.

15tus Si Sententia ita referatur ut per aliam referatur ut Sentiat qui velit iram
item esse Virtutis tacente etiam Claudiano, Dicit proximus ille est, quem ratio non
ma movet. Posset et sic dici, atud iam pace tua Romane Orator, Sentire cogimur. Et
tace jam ellacdo jam Regnum caput duos, tace et Tu, Tacite qui pacis interesse di
si ad unum omnia referantur.

16tus Potest offerri Sententia, ex aliquo Authore per quandam Rejectionem ut refer
be quod Claudicante veritate, Styliconis cecimisti Panegyrae conventum Caelo prebuit au
la parem, quid Caelo cum vitis, quid Virtuti Caeli filiae cum aulis commur. Et
no Salidoniam, conventum Caelo prebuit aula parem.

17tus Potest adduci Sententia per Apostrophen ad aut horum ut De nunc Apello, et
nae facundiae Parens Cicero an non idem approbasti qui etc.

18tus Per immutationem Sententiae, ut audite melleum Placem lubricus magna
fortune gradus time et casum qui non veretur a seensum retr. certam ego dude
ata qui non veretur casum.

19tus Per modum ut Si falsa sunt erravit sciro qui etc. erravit Sen. gen.

20tus Cum lusu aliquo in Authore nomine ut dicitur a Salustio pro libertate
salutem profundere sives dicit enim liber patet nemo boni nisi cui a a misit.

21tus Per Prosopopeiam ut Quod si necdum dicta fidem habetis audite ipsu
Xeronianum Rhetorem Suffragio suo, in nostram Sententiam abeuntem et quod
si reuisseter Latine Parens eloquentiae Cicero sua id confirmaret Sententia il
ludq ingeminaret quod olim etc.

22tus Per admirationem ut O unquam Romanes O quam preclare solon
cheniensis conditor Reip. pulcherrimus multo parari quam creari nobilem affirmavit
eleganter Poeta Virtute decet non sanguine miti.

23tus Per optationem ut O. Utinam Romane tuam illam vocem nostram ten
ra audirent, nemo ignavia immortalis effectus est, nec quis patrem liberat O
tauit ut aeterni forent, magis ut honorati clarisq vitam exierem.

Adm. Aliquando prius ponitur Sententia, authoris et, ita ut
indicatur quod... ra aut meliora sere oportet quam cum eius doctrina
bus subdit. It pro futura vegetij rex est quis melius qm literatus imperat
Romana vox est

Adm. Sed si... auctoris sententia acclamari id orbis audeat nec
... sui saeculi rubescet, offati venustate suspiciet nec auctorem dicti
nera addur.

Adm. Per conceptionem possunt plures sententiae auctorum nostrae, ma-
er... contraria adduci, tandem una in fine propositionis serviens poni
Verum dicam jam quod libet pertinax, amulorum opinio imo totus orbis
Act contra, me iudicium dicat dicit cum Plinio, dicat cum Dauid et ego ut
lut Septemplex Adjacis chipeum Seneca opponam dictum.

Adm. Per occupationem Auditorum sensus, sibi obijcit Orator illosq;
sententias auctorum confutat, et annihilat ut quid ad haec elogia palato
adstites ac indigetes? quid ad haec elogia? dicetis viti non generari in
his sed esse ingerere advenas esse non domesticas exire plus illarum
bit Aeternis prodigio manus est. Mores quos aulid videris integre
tulisse dicetis hyperbolico ad injuriam exaguarum calamo an calumniatore
palatia adde Oratori. Sylo pondus pretiosa thesauri quomodo nabit aule
centibus vento dicetis collapsos in vitium palatiorum posse res urgere
res? negavit Barlaam de structa aule n modo quereat ad nec ferre p...

INSTRUCTIO IV.

M. Inveniendorum Argumentorum ex jam praedictis &
numeratis loci praedicti ostendens.

Quamvis superius sibi quolibet fonte dicitur materia erudiendi argumenti
eodem ut tamen utrasque fontium magis innoteat non gravabimur hic subijcere
Praxim erudiendi a... menti a singulis fontibus seu locis Rhetoricia

Nota Eodem omni propositione, consistit Subiecto praedictio et copula. Subiectum
dicitur de quo dicimus. Praedictum id quod de alio dicitur. Copula
passim Verbum est aut aliquid conjungens. In... cum ea
Credius dicitur et illud in subiecto dicitur est praedictum quia est quod de...
Jam vero cum argumenta invenire velis adverte bene quod in propositione
sectum sit et quod praedictum accipit deinde subiectum et per omnes locos circum
circum primo ad definitionem et quere quid sit quae naturae est et quomodo ab alijs
bus discernatur.

Deinde vide quae sunt causa et effecta quod totum et pars quod genus et species
aduncta quae continentia et repugnantia quae majora et minora et parva, quae
et dissimilia, quae notoria et conjuncta subiecto partis et attributa quae
per vero quod argumentum invenire et deinde annote tibi et cum praedi-
jungit et agnosces quam bene tuam propositionem confirmat, postea
hauseris. Subiectum accipit simili modo praedictum propositionis tuae et cum
per locos de ambula. Vel si res persulverit et melius praedictio tua discernatur

cu Subjecti praedictio sed cum tota propositione simul mens concepta addit locis
Sicut et argumenta fer. Noli vero anxius herere in singulis, sed si uno
non occurrat ad sequentem transi non enim facile quod et argumentum, corrigi aut
si por igit non semper Subiectum est. Saterum si sere volis ut unum argumentum ali-
quod ex subiecto an ex praedicto fuerit sumptum dispone illud in forma syllogismi
et si videbis majorem esse certidorem, puta sumptum ex praedicto, si vero
fuerit verior puta... ex subiecto.

Propter meliorem doctrinam accipio per fontes dicendam et probandam hanc
propositionem. Rancor in animo fovendus est. Statim pergo ad fontem def... ho-
nis et accipio hanc definitionem Rancor est ex animo quid nam sit rancor et invidio
rancorem esse aversi ab alio animi quenda internam exverberationem se ipsum
labily consumendis.

Adm. Ergo ad causas Rancoris et invenio causam efficientem rancoris esse
passionem indomitam superbitatis sine quam perditur. Brutalem dicimus.

Materia Rancor est circa quam rancor sepe ferret est nonnunquam levis
ma causa aut frequenter bonum proximi. forma rancoris est aut taciturnitas
hinc internus aut effusus ad extra furor. Finis malum proximi et vindicta.

Adm. Ergo ad effecta considerando quid nam sit, quod efficiat rancor et habeo
in corpore conditum internas vires viscera bile corrodendum ea sperat infra
mitates causas inceptum ad minus reddit esse. In anima contristat, animum laedit
in... tiam, passiones in rebellionem concitat adare vitam potuit affectus
aliorum aventis. etc.

Adm. Procedo ad partium enumerationem, et quere quae partes rancoris sunt? et
possunt esse animo dum incipit rancor deinde cum foveat tandem cum defuit
rancor habet hoc attributum quod velut ignis, siccam et laterem corrumpens in
st... mas agitur ita levi de causa rancore animus in ardere. Dum foveat rancor
habet haec attributa: non allegat quem dicit persequitur illi obloquitur. Dum defuit
rancor se deignat per placationem dicitur delectat recundia. per... ida vero per
vindictam exsequuntur idia mutua vitae pericula etc.

Adm. hinc dicitur. i... per se dicitur. Quid tu es qui rancorem foves? quid ille com-
tra quem? gratia... spiritualis etc. et levis humilis ille etiam similiter
unde facile tuo rancore inferri poterit et scandalum et debilis ira. **Adm.** Quid
facit dum foveat rancorem nempe detulit se et ipsum consumit et sepe ad
versario non nocet. Ubi in loco habetate patriae largiens fraternam
conjunctionem. Ubi in loco auxiliis subiect hominum in fariorum adulatorum
videturum dilationibus et inspirationibus. Quid rancorem foves? propter
usum subinde verbum actum aliquem amica tui inconsideratum. Quando
in horis diebus in domibus noctibus et in post argumenta ex hoc capite ad

videndum rancorem tibi infundatur.
Ergo ultra ad Notationem in voce Etymologiam rancoris unde nam dicitur
et est quod rancidum foveat cor... foveat quod...
me simile est post... quod ignis in manu servatus quo vultus alienam domum
tuere prius et magis se ipsum comburit. Item ex illa fabula de serpente.

qu'inducant' vestram suo capiti cum nullo pacto excutere poss' caput in
rope in orbita. Quae non magis vespam quam ipsam caput serpentis in
Suo Comparatio est per haec graviores culpas vestras respectu nostrorum
amitorum ipsi. Sed vobis dimitti volumus quanto magis convenit ut
minore offeras proximis nostris condelemus.

Pro testimonio valere patet illud magis. Chetoris perthagoras per
Sua Cypriant qui agit nec si pro Christi nomine fuerit crimen
defensionis fraternalis patris evadere quod de h' tunc est quod nec haec pro
inimis potest abluere quale crimen est quod martyro non potest expiari.
Sed pro exemplo hanc sui opinionem bene illud non firmum sapientij
firmat odium, qui ductus ad cellam suam, eo quod odium et rancorem in qua
quam ponere malisset Christianum post multa supplicia patienter tolerata in ipso
oblatyrii prope consumendi articulo infelix exivit valet et illud quod habet
rius de. et anno de. prope qui vixit est sibi cum inter duorum Episcopos
Comitibus locum cellet cupere sibi prohibere, quod in ipse latera candidi
suis macula pro pectore gestaret nempe alienare a quopiam omnium.
Anno In fantrario si fuerit explicitum quantum sit amoris conjunctionis
et affectus fraternalis bonum optimum ad deponendum rancorem habebitur.

MENSIS II.

De Dispositione Secunda Parte Rhetoricae.

Dispositio est rerum Inventarum recta collocatio seu in certum ordinem dispositio
altera naturalis altera artificialis. Naturalis est quae ordinem
re naturalem tum progreditur ad adolescentiam ab hac ad virilem et
tandem ad senectutem mortemque delabitur. Dispositio artificialis est
arbitria quae sibi non arbitrio et voluntate oratoris hanc frequenter
vat naturalis ordinem ino quandoque invertit quemadmodum fecit Cicero
Orat. pro Milone ubi nam refutationis partem promissis oratione
providisset non ita commode post narratorem. In quo
invidiosa erat prius se crevisset ideo per judicium contra Milonem ab adversariis
is objecta refutabit.

INSTRUCTIO I.

De Dispositione Argumentorum quod ad Formam se de Argumentatione.

Quandum hic ego qua ratione tam sacra quam profana longior oratio
ad laicum corpus et structuram ordinanda de hoc enim erit infra sed quo
rationes ex fontibus erudite. Si ad contextum dictionis insinuari debeant
ad per suadendum deduci hic tractare intendo. Formae igitur argumen
communiter sunt 8. Syllogismus, Enthymema, Dilemma, Sorites, Epich
Collectio, Inductio, Exemplum. Praeter haec sunt et alij tractandorum argu

to: modi S. et. Discursus, seu Thesis, Chria, et quidam puncti dicendi subendiq
ma

De Syllogismo

Syllogismus latine ratio natio est argumentatio tripartita ex a bus propositionibus
promissis tertia necessario inferens. Partes Syllogismi sunt 3. Prima est propositio
qua apud Philosophos semper vocatur Major 2da Assumptio qua
phis Minor dicitur. Tertia complexio qua Philosophi Conclusionem consequen
tiam illationem appellant.

Sicut autem Syllogismus ex se sit argumentatio tripartita tamen a propo
sitione addatur Ratio et assumptioni rursus Ratio, datur apud Rhetores quingue parti
ta quod quingue partibus constat, quod toties faciendum quoties erit dubium ac pro
positio et Assumptio vera sit.

Modus faciendi Syllogismi est talis concepta aliqua propositione invenias ratio
nem aliquam illamque conjunge universiter cum solo predicato Propositionis rell
cto iterum Subjecto ita tamen ut predicatum Propositionis maneat predicatum et
ratio inventa fiat, Subjectum et sic habebis Majorem Syllogismi. 2do eandem ra
tionem conjunge cum solo Subjecto Propositionis ita tamen ut Subjectum Propo
sitionis maneat Subjectum et ratio ponatur pro predicato et habebis Minorem

3to tandem ipsam propositionem infer pro Conclusionem per particulam illatvanti
Ergo ut sit haec propositio: Clementia Principi est necessaria. Per rationem ut
3da est Virtus jam hanc rationem pone cum predicato propositionis quod est
Principi necessaria et addita particula universalis dicitur Omnis Virtus Principi neces
saria et accipe iterum rationem et ad illam assume Subjectum propositionis
ita ut maneat Subjectum ideoque ponere rationem pro predicato inde fiet talis Mi
nor Sed Clementia est Virtus demum ipsam propositionem per particulam Er
go infer per Conclusionem Ergo clementia Principi est necessaria.

Modi Occultandae Majoris in Syllogismo

1us modus est quando predicatum majoris transferit in locum Subjecti
et non exponitur sed haec Major Quae oris multiplicia habet raxep. in Praxim
agg. item dicitur, dicenda est a predicato sic exponi potest, Neque vocum amivio li
terarij laboris illud si diu exhauret, impendit Cujus absolute compages tum di
vesi. raxep. in evalesit longerie tum arguet longis comitibus pre
dicanda. raxep. in ult. raxep. Item Dicitur Majorem quicungque genere
et Virtute lucet ut Virtutum lumen gloriae habet a predicato sic Satis mirabilem
gloriae sua providit lucem quicungque illustri generi in committat in Splendoris majus
lumina re virtutem ad suum.

2du modus est quando Major Sententiose effertur tanquam effectum quoddam uni
versale quod optime sit per unumquemque in unumquemque. raxep. in salutatur
amicum loco cuius propositionis: Omnis amicus amicitiam etiam absentis recordari
debet: sic Sententiose dicitur: Adorare legis amicitiae pertinet absentem amicum
a imo circumferre et angustis nimis habuit antmus qui se ad distantem amicum
recordationem non extendit.

3tu modus est cum universalitas majoris ad quoddam particulam talem re
ur. raxep. ad circumstantiam personae Auditoris et Oratoris Universalis sen
tentiando ut hanc et Majorem Magnis benefactoribus non possunt client
navigata grandis agere, sic restringam ad circumstantiam dicentis: non me:
latet

randem infer ex combinatione repetita utriusque disjunctionis tuam, *propositio*
Quare 2do. *or.* Do retorquendum sit Dilemma & Duplex esse in unum
 Modus 1^{us}. Quando adversarij admittit Dilemma. Sed ex illo ipso, eor-
 dem modo subjunctione accipit. *allistur* pro tua parte argumentum. Sic ju-
 ta hunc modum re. *Sicut* Professor eademque rationem disjunctivam dis-
 mittit. Sed ea illa pro se formavit argumentum, pulchreque probavit sibi solvendo
 imperales cum dicit per se per se meus discipulus. Si non debere salvere pro
 missum. *respondendum* et non per se. *per se* decernit ut solvat, si quidem feci
 ad hoc ut sitis ut non tantum rem probabilem sed improbabiliam persuadere
 possit. Si vero non persuasit iniquissime facit. *Sicut* si re si plura vobis dicitur ferre
 et dicitur 2do. Cum hi arguant eisdem variis Dilemma pro te, et pro tua illa
 teria formas vq. si quisquam legens planis formaret propositionem. talia patienter
 dant rationem Dilemmaticam. *Quid* v. nocens v. innocens pateris, si nocens, pa-
 teris juste pateris a primine enim pena trahitur. Si innocens cum innocente
 Christo pateris, quomodo igitur tu inique ferres quod tulit Christus suaviter. *Postea*
 iuxta hunc modum. sic responderi et retorquere. *Quia* ipse bene consiliarie, quomodo
 aliquid pateris v. juste v. injuste pateris. Si injuste cur tuam innocentiam
 dolenter obtendis. Si juste cur non etiam datus pro merita culpa et
 criminis penam tuis ignoscitur. Si potius cum tua patientia quam cum
 verbis sentiam.

Nota 1^o Dilemma nihil aliud esse nisi Duplex Enthymema ex duobus
 contrariis conflatum cum habeat medium et formam Enthymematicam hoc enim
 Dilemma: Remittis culpam v. non remittis. Si non remittis durus es et
 delis si remittis mollis et effeminatus. *Resolvitur*: non facile remittis et
 es facile remittis ergo es mollis.

Nota 2^o Cavendum esse in elocutione Dilemmatis ne amplitudine verborum
 duae sententiae hinc enervetur, sed quatum fieri potest sineunctis et enervatis

S. IV
De Sorite.

Sorites est argum. ita in qua multi coacervantur Syllogismi ut ex pluri-
 congehi. *Sicut* si bigamiam succedentibus aliquid inferuntur. *Quia* sit Religiosus
 relinquit sectam, qui relinquit sectam vitat plurimas. *Insipientes*
 qui vitat plurimas occupationes. *Unus* facile peccat qui vitat plurimas
 graviter, habet majorem suae salutis spem quam alius qui saepe peccat, et
 qui fit Religiosus habet majorem salutis spem quam alius. *Et* Seneca
 inquit: Sui prudens est et temperans est qui temperans est et constans est
 constans est et imperit beatus est sine iustitia est qui sine iustitia beatus
 est ergo prudens beatus est et prudentia et beata vita salutis.

Nota in Sorite saepe intervenit fallaciam nec etiam contingit
 et amittit. Unde dicitur in illa Sorite, qui bene vivit bene dormit
 bene dormit non peccat qui non peccat est sanctus sanctus, qui est sanctus
 venit ad sedem ergo qui bene vivit venit ad sedem. *fallax* enim est illud
 phater probatur: qui non peccat est sanctus potuit enim antea peccasse,
 non peccet unde distingui debet, qui nonquam peccat est sanctus. *Nota*
 qui tam non peccat sed prius peccavit autem dicitur habere curam et
Nota 2^o Argumentandi hunc modum ad convincendum aliquid et

in his delectis. *unum* se per se per se. Sed Dialecticus conveniens horem ad eam ab h
 sophica. *notitia* difficile tractari posse.

S. V
De Epicheremate.

Epichere ma est argumentationis quaedam umbra sive Simularum ita
 refert eam et representat in se argumentum re ipsa vero argumenta
 est quia expresse non ad unam particulam illativam Ergo Si enim et appo-
 natur tali particula transit in aliquam ex praecedentibus formis argumen-
 tandi vq. illud Aristij Fortunam reverenter habe luhrica est, *Quo* la-
 tiffi eam manibus tenet. *Ex* quolibet quod Epichere ma sit virtualis Syllogis-
 mus non tamen formalis id est virtute ex parte syllogismo formam tamen et
 modum Syllogismi expressum non habet quia non admittit particula
 illativas quae sunt signa argumentationis formae.
 Propter meliorem intelligentiam Nota Epichere ma nihil aliud esse nisi bre-
 vem rationationem univ. ex propositione contentam in qua tamen includatur
 et ratio vq. Non propterea huius hominis de me bene meriti non habere ra-
 tionem: *hinc* includitur ratio quia de me meritis sed hic modus Oratorij
 in doctis cum Dialecticam amplificationem anjustit.

S. IV
De Inductione.

Inductio est argumentatio qua ex pluribus Singularibus proo cumversalis infer-
 tur. *Inductionem* fieri tripliciter. *1^o* Enumeratione partium sub
 uno genere contentarum vq. Prudentia laudanda est laudanda idem
 modestia, fortitudo, temperantia ergo omnis Virtus laudanda est. *2^o*
 Plurimum exemplorum sibi Similium vq. Alexander animus, et
 les fortitudine bellica meminerunt gloriam non ne te Aloni eodem modo
 si in acquirent immortalem. *3^o* Enumeratione plurium rerum
 sibi Similium. vq. Al occidit et occidit, flus nascitur et emortitur, an-
 bor viridet et emortitur, et hominem non creditur n. riturum.

Nota 1^o Inductio fieri per Prothasim et Apodosis sive per En-
 thymema in *antecessi* ponuntur Similia in apodosi-
 seu consequenti dicitur aliqua ex Similibus et applicata.

Nota 2^o Oratores in consequenti non ponere particulam Ergo
 interrogationis v. Subjectionis figura sum non appareat abissi-
 crum tunc ut vim majorem habeat.

Nota 3^o Ad Inductionem tria requiri. *1^o* ut tres in antecedenti
 plures per hoc enim differt Inductio ab exemplo in quo unum
 tantum Simile ponitur. *2^o* ut ille res sint certe et non dubie ut ut
 eas concedi ab qui conclusio, quae ipsis immittit non possit esse
3^o ut res illa quae in conclusione ponitur sit Similis prioribus
 antecedente positis alias non fore par ratio pro utroq. et sic quod de
 una

ce Hypothesis latine Causa seu Controversia cum quibus situr ad vid
 in partibus aditis certis Circumstantiis particularibus, sicut
 loci, temporis etc. v.g. Utrum Clodius Insidiator Clitellone iure occisus
 sit occisus. Status Idem est quod Quaestio dicitur autem Status
 ideo quia contra victorias affectiones Secundum Confluentes in Quaestione
 sunt et quasi Status simul donec dirimuntur etiam. Constitutio
Status Triplex est. Primus conjecturalis in quo quaeritur an sit
 aliquid v.g. Utrum Patricia conjugerit adversus Legem publicam
2^o est Definitio seu Nominis in quo quaeritur quomodo
 quid vocetur v.g. Utrum recte fecerint qui caesarem occiderunt
3^o Status Qualitatis ad hoc Triplex est. alius Absolutus cum
 absolute aliquid recte factum esse dicitur, nullo scilicet assumpto
 ratione, v.g. Utrum licite Parens filium verberaverit in hoc Status
 ex eo probatur potuisse verberare, quia aliter erat, Parens aliter
Filius, quae voces seu termini sunt in ipsa Propositione, aliter
 assumptivus cum aliquid recte factum esse dicitur propter
 rationem aliunde allatam, v.g. Utrum Clitellone iure occiderit Clodius
 in hoc Status defenditur, iure occidite, propterea, quia Insidiator Clitellone
 licet occiderit. Haec autem ratio non continebatur in ipsa Propo-
 sitione. Non enim ideo iure occidit quia aliter Clitellone fuit aberrans
 sed quia fuit Insidiator quod per accidens ut agunt con-
 cum Clodio.
Causa dicitur interdum Ipsa Quaestio Particularis, attamen
 est una ex conflictu oritur. Exemplum ut est haec propositio Clitellone
iure occidit Clodium.
Causarum genera sunt 3. Demonstrativum in quo laudatur
 aut vituperatur aliquid, Deliberativum in quo agitur de
 detur aliquid. Judiciale in quo accusatur aliquid ad unum
 generibus revocatur omnis oratio.
Advertendum 1^o de propositione Principali et ne Oratio Judicialis
 ferendum esse ad quoddam genus et oratio. Utrum qui in
 eandem Orationem officia iporum generum plerumque concurrunt
Qui enim accusat etiam vituperat et qui laudat interdum adheret
Advertendum 2^o Causas tantum id est particulares Quaestiones
 seu Propositiones in haec genera dividi. Quia proposita seu
 finita et Universales Quaestiones et Propositiones ab oratore
 praesertim civili aut raro aut numquam tractatur eam ob
Antiqui Rhetores qui Civilem Oratorem instituebant ejus
Quaestiones removebant ab Oratore ut scilicet lib. 1. de In-
re parvi momenti est nec peccabis si dicas ista quae huius
caru.

Terminum latine Judicatio Controversia est id circa quod ju-
dicium auditorum petissime occupatur seu est quod maxime
auditor in oratione qui audit agnoscere debet, ut co veniente
Senten iam de re promptam ferre possit.
Terminum aliquando est idem seu Propositio aliquando
distinctum et diversum, Terminum temporis est idem quando
Terminum non habet idum principale Argumentum, cui tangam
fundamento immitatur, sed indiget pluribus argumentis propterea
quod Singula Argumenta per se sumpta non sunt adeo firma
neque si concedantur causam evincent aut quas jure exigant consen-
sum auditoris Diversum est tunc quando Propositio immitatur uni
Argumento principali, quia apte applicato propositioni obtinere
causa. Tunc enim Terminum non est in Argumentatione appli-
catione, ad causam. Exempla primi facile occurrunt exemplum
Secundi habetur in Orat. pro Clitellone in quo Propositio est Clodius
iure occisus est a Clitellone. Argumentum: Quia Clodius insidiator
est Clitelloni applicatur causa in Syllogismo sic Insidiator iure
occiditur ab eo cui insidiator struit. Clodius fuit Insidiator Clitellone.
ergo Clodius iure occisus est a Clitellone. Cujus Syllogismi
causa Propositio vocatur causa conclusionis et quia lumine
natura, certa videtur Sola ita conclusionem tueri ut si recte
et sufficienter applicetur causam omnis optineat. Tota ergo dis-
cretio est in applicatione quae si per minorem hujus Syllogismi
Unde Terminum hujus rationis est Minor ista, quam in ter-
minatione probat et demonstrat Major tantum laudat
et explorat in alijs Orationibus interdum Major Syllogismi prin-
cipalis Terminum est ut per Legem. Nullus filius in magna causa
occidit parentem. Clodius est filius ergo etc. Arguendo ut aq
Propositio est Terminum ut in eadem Oratione cui bono fuit
mors Rosij ille occidit Rosium, sed Capitoni fuit bono mors
Rosij ergo, etc.
Tota Ratio Compositam orationem quempiam ante omnia cur-
randum esse ut Quaestionem causam seu Propositionem et Terminum
non bene cognoscatur et firmiter menti figatur ne a proposito disceat.
1^o 2^o Quonia in orationis non raro solent esse hi partite sunt
partite totidem Terminum cognoscenda erunt quod par-
te Propositio orationis continebit.
partes orationis sunt ista. Exordium, Propositio, Narratio, con-
firmatio, Confutatio, Peroratio, sed ex his duae im merito a son-
firmatione.

firmatione deperantur scilicet Narratio consuetudo, si q dem cog
vant ad per idem, ac alia argumenta iure merito pars con
tionis dic devent itaq, qor sunt, partes proprie orationis scilicet, Exor
dium, Propositio, Confir, tio, Peroratio.

II.

De Definitione Virtutibus & alijs requisitis Exordij
Exordium est principium seu prima pars orationis necessaria ad
preparandos animos auditorum, hoc autem fit Vocitate, cum perspi
cua ostendit orator de qua re dicturus sit, Attentione cum auditoris
ad diligenter attendendum exornantur ut si dicat se dicturum de rebus
magnis aut admirabilibus aut necessarijs iudicandis. Benevolentia
quod sit a persona oratoris se ipsum extenuantis & auditorum ipsos
laudando & a circumstantia materia eliciendo certa illicia movere
ad fruorem auditorum animos sed hoc tantum in concionibus raro
adhibetur quam ipsa materia facit additos animos.

Vitia Exordij sunt 4. Vulgare, commune, commutabile, longum, Se
peratum, Translatum, Contrapræcepta.

Vulgare est quod in plures causas potest accommodari passim ab o
mnibus usurpatur quod ante utetur. Exordium peti debet ex
causa temporis, personarum aliarumq, circumstantiarum observatione.

Commune est quod tam contrarijs quam non contrarijs potest accom
modari id est quod tam mihi quam adversario usui esse potest.

Commutabile est quod paucis mutatis facile erit in plures partes
e, re imo etiam a parte contraria dici potest.

Longum est quod pluribus verbis et sententijs ultra quam opi
producitur.

Separatum id non ex ipsa causa ductum est id est quod longissi
me sumitur, nec est ejus causa de qua agitur.

Translatum est quod aliud conficit quod aliud cupit ostendat
ut si docilem reddas auditorem comparanda sunt benevolentia

Contrapræcepta seu Irregularia est quod auditorem nec benevolentia
nec attentum nec docilem reddit, nec quidquam eorum efficit quorum
ca de Exordij præcepta traduntur.

Nota semper addendam unam & alteram rationem probantem
in Exordio spectari tum quod optime fiet, Ententose etiam contes

III.

De Propositione.
Propositio est brevis comprehensio totius status orationis vel
est Expositio intenti tota dictione probandi. Eius variae sunt divisiones.

Imo

1^a Propositio alia est Aperta, quando aperte et clare proponit orator
hanc rem si iudicandum. alia Occulta quando non patet quod idem nec dicitur
hoc illud suadebo de hoc, & de illo dicam sed ex contextu orationis patere
potest et debet quid intendat orator. Tales plerumque sunt propositiones
in gratulatorijs salutatorijs, orationibus, item Epistolis, &c.

2^{da} alia est item Simplex, ubi unum tantum est predicatum &
unum Subjectum: ut Victoria Regis est Salus Christianitatis.

Composita seu Complexa, quae habet unum Subjectum & plura
predicata ut: Victoria Serenissimi Regis et Securitatem Patriae attulit
et gloriam, auxilium, & plura Subjecta et unum predicatum ut: elo
quia et fortitudo Polonia gentis deus est & tam Subjecta quam predicata plu
ra ut: Si in laudem vitae Religiosae divitias et divitum mundi egestatem. Ja
ostendam paupertatis Religiosae divitias et divitum mundi egestatem. Ja
is Propositio solet vocari Bipartita si duas partes, Tripartita si tres
partes extendantur Propositio.

3^{ta} Propositio aperta, alia est Definitiva v.g. demonstrabo Principi
dementiam esse adhibendam in regimine. alia Problematica quae ni
mirum instituitur per questionem v.g. Inquiram hodie Sanctorum ne an
doctior fuerit sanctus Thomas Aquinas.

4^a Propositio Definitiva alia est Simplex, quae rem clare et aper
te exprimit probandam qualis erat immediate procedens, alia Con
ceptiva & allegorica quae aliud verbis aliud sensu proponit v.g. Solem
vobis producam sine nube, Serenum, id est Principem clementem.

5^{ta} Allegorica Propositio alia est Benominans, quando ora
torem & personam alterius rei nomine compellat, ut supra solus no
minis Princeps appellatur. alia est non Benominans v.g. Contra vobis
metuor id est bellum suadebo.

6^{ta} alia sunt Propositiones comparantes v.g. Lectus in vobis demon
strabo sicut lam Zenobium trunca manu, ut ego delentem exercitus
stem dabo orbem, v.g. in iudicio fortius ne pergamam asiam
in cameneum Europam defenderit. alia Paradoxica de factis
Theophrasti abus ambulans, de Passione Christi dies in nocte
Christi passio.

IV.

De Confirmatione Propositionis Allegoricae.
Eius omnia advertere debet orator similitudinis ordines proprietates disci
plinae omnia quae iuxta fontium multitudinem reperiri possunt deinde proprietates
dicendi par diligenter perquirende consideranda sunt quae similitudinis
proprietati materis dicendi debent applicari, ubi hoc factum fuerit ar
gumentum formanda et si omni commoda erit rerum similitudo univocare arguon

34

tum formandum erit quod omnes proprietates predicari aucta in Subjecto quod
 enumeranda erunt in voce si vero et non omnes placebit enumerare. et sic
 erunt apte pro, ientes tunc aliquid precipitatis asumptum casu per for et
 argumentat nisi dispone neq in elocutione multum allegoric. hysitendum sed
 res proposita per digressionem et delaudanda. Vos vero multae propriates
 respondent utriusq. hinc tales confirmationes modi servabuntur.

Formae allegoriae eo ordine quem naturaliter res coniunguntur praed
 putantur ex vitas alicuius et actione sumitur. Allegoria sic vocando S. Thomas
 et quinatem solem in Zodiaco infantiam in pueritiam in senectutem sub allegoria
 ortus solis in agno taurum vocare. Studium. Philosophia et quod hysolus
 vocat ter, et sumpto impetu extornutis Syllogismis geminos deducere in pro
 amore ac furere quibus medijs approposita Virtute amovebatur. Porro
 loco de similitudine est dicendum explicare de illius ortum seu proprium et
 turam prognosum tum reflexione pra omnes circumstantias ubi dominat
 figura utriusq. enumerationis sed praecipue Hypothesis communicatio Dialogi
 confirmatio Apostrophe adclamationes exclamationes. &c.

2^{us} modus Per comparationem longiorem quod maxime tunc locum habet
 quando breviter multae proprietates Subjecti et Predicati in com recensentur ut
 dominantur figura Subjecto. Pratermissio Expeditio Communicatio Repetitio ali
 ad motum et festam narrationem ordinata.

3^{us} modus cum digressionibus commemoracionibus et expollicionibus. Et nimirum
 super quamlibet circumstantiam asumptis in argumentum praecipue Subjecti et
 ceptus in applausum et laudem et assus formaveris deinde extrema illum
 ceptum dederis qui tuam confirmet Propositionem.

4^{us} modus. Hic elevatior et assidua si propositionem solis conceptibus
 ves et quidem asumptis intraneis sed undequaq. conservatos et tunc semper
 tionem. Primum tamen habet propositio neq ad certam argumentandi specie
 erit ducibile Argumentum si quidem quot conceptus tot rationes asigant
 nisi forte aliqua ratio artificiosa inveniat.

S. V.

De Confirmatione Propositionis extra Allegoriam.

Si propositio sit denominata a Similitudine et comparatione et
 exiguas et certe non omnes proprietates habet
 teris ab allegoria non nihil procedere et aliqua argumenta a proprietate
 efformare hoc modo sit Propositio. De S. Stanislo Episcopo Cracovien. et
 mas quia facta Divi anisitis latius patent qm ut Singula Sub Sing
 adamantis proprietatibus resplendeant accipe aliquod et ex illis argum
 efforma ac dispone. Amo Adamas in auro nascitur. Divus etiam Stanislo
 in auro natus quam in illustri familia ex probis parentibus in fide
 educatus quae enumerabis non sub allegoria auri postquam in memo
 tione probaveris nobilitatem curram esse. 2^{do}. Quia Adamas est imper
 Divus Stanislaus talis fuit, quia nec minis nec pollicitis Boleslaj nec
 estibus cepit ad quos convincendos Petrovium excitavit quia in virtute
 immotus infractus laboribus Praefuleis carni mundo et orbe resistit.

Susculan

quia lucebat in tenebris errorum quos infutabat in tenebris peccatorum quae edami
 ni fidelium novebat in tenebris miseriarum quando queros et viduas cre
 pri via sustentabat reliquas proprietates minores quod an. ilo inseratur. A
 damus quod Regum exornet Coronas et ad finem et p. Arbitrio viter applicari.
 Quam oratio Propositio est Simplex. Desini. s. datur una principalis Ratio
 et plures ex quo fonte surdant disponendi per Syllogism. perfectum et im
 perfectum per Collectionem et Chria partes vq. sit Propositio in gen
 erativo Juvenes nobiles non sunt ad externas mittendi nationes. 6^{us} co.
 firmatio erit prima. 2^{da} Fortunas suas per hoc amittunt. 2^{da} Quam nomi
 nis Lechici facinus iacturam. Si excogitas tanti aspinamus nationes monstra
 mur enim aut sunt domi scire aut nihil habere, quas rationes ubi d. p. s. u. s.
 addis exordio Confutatione et peroratione, loquere et sufficientem efformasti
 orationem.
 Propositionem Problematicam consummare poteris optime si utramq. par
 tem expoveris ac tandem una rejecta alteram confirmaveris Argumento
 et iuxta modum allegorice orationis et iuxta immediate dictum quando vero
 est Problematica comparans aliter confirmari poterit ut postquam utriusq.
 partis Argumenta sufficientia adducta fuerint relinquatur auditoris iudicio
 definiendum alterum illorum preferendum et relinquendum eo tempore fir
 missimas rationes pro ea prompte adduces qm volueris evincere.

S. VI.

Peroratione sive Epilogo sive Conclusionem.

Peroratio est postrema pars et conclusio seu artificiosus totius orationis termi
 nus vehementer impellent animos ad id qui intenditur hoc enim et s. itota
 oratione fieri debeat ne languat nostra dictio potissimum tamen et quas. &
 professo id conclusionem convenit in qua per modum convinci expugnari debent
 voluntates Auditorum.

Q. vanda circa perorationem sunt haec amo ut sit connexa cum Confir
 matione acfluens naturaliter ex eo quod fieri potest et simili et per partiales
 connectenda. quales sunt itaq. quocirca, qua. &c. et per figuras. 2^{do} uti
 nimis longa tedium et in hanc partem ita. mis brevis finem intentum
 admittit post edoctum et. tionibus intellectum voluntas omnis ad id
 prosequendum aut fugiendum impelli debet. 3^{io} Super omnia amplificacione
 valida et ardenti motu animorum eget quod fit per figuras vehementiores
 item eliciendo ex dictis minas et terrores damna ingentia et utilitates urgendo
 obstando adjurando monstrando consequentia horrida et solita iuxta materiam.
 4^{to} Adhibetur interdum sed non de lege recapitulatio seu enumeratio argumen
 torum ponderosiorum Strictim et compendiose qua totam Seriem rei maxime me
 mo. ia et confutationi Auditorum imprimat.

5^o generis Demonstrativo potest fieri Peroratio his modis amo In laudem
 faciundo tota honorata gloria fama et appreciationes. 2^{do} Per Apo
 st. ad Auditores adhortendo ad imitationem personae laudatae. 3^{io} Per

Apologhen

Ostendam ego quanta sit recreatio natura humanae in horto. **Captatio**
benevolentiae astra propositio. Non tediis sum me spero ratiorem ore
si dicam de ver. mundum recreante.

Confirmatio Animum Argumentum per syllogismum 59 partitur
Major Recreatione est veluti... nata ex nihilo creatio. **Ratio** Quia
cum producit plura nata creatura, si annihilata, reproducit recreat. **Ratio**
... creatio mundi omnipotens aeterna, clementia, vivencia, sententia
... hoc invenit chaos et nihilum solverentur, si illare suscitare vel
Deus creaturas fuisse recrearet, quia reformaret.

Minor Part vero licet hic orbis terrarum ingens tanta ruina sub
ctus non fuerit, nec enim cum totum diluvio extinguit tamen parvus mun
dus homo in suum nihil redijt quia peccavit, quia Superbiam qua niti
lum quoddam plenum est commisit et cum Superbia cum umbra fumus cu
nuit in cogitationibus suis cum suadendi crederet tentatori. **Crisis** Sicut
... utulosq; vivinos appetere hunc ergo in sua abjectionis et nihil
bylso, aciem erexit. **Ratio** Creaturam suam, veluti iterato ex nihilo p
lati eduxit quasi recreavit. **Ratio** ... in passione sua
in horto habuit a morte eundem vindicavit. **Ratio** ... in
illa oratione tota dolorum series in animo stetit e prius mente pa
quam corpore sacratissimo. **Amplificatio** ... ab enumeratione
ubi totum est tota dolorum series. **Amplificatio** 2da faciendo
comparationem ad recreationem hominis laboravit in recreatione
plasmator Deus sed hic ad sanguinem sudavit in recreando spiracu
vite infundit agonizans et in terram procedens.